
           PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0942

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

934

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 80

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1040/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora DANIELLE 
NEVES LAGOS, matricula nº 200172749, para Chefe 
de Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, código 
DAG-02, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0203424

ATO Nº 1045/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDSON SANTANA SOARES, para exercer o  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0203619

ATO Nº 1042/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELISSANDRO DOS SANTOS MENDES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0203492

ATO Nº 1039/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
935

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

EMIDIO LUIZ DE JESUS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-18, 
do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 
02 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0203409

ATO Nº 1046/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO FEITOSA LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0203625

ATO Nº 1036/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GUILHERME DOS SANTOS RIBEIRO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0203005

ATO Nº 1044/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITAMAR LOPES MANOEL, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0203613

ATO Nº 1035/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO - GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos 
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE ANTONIO DOMICIANO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 02 de 
maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0202998

ATO Nº 1038/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCIA DA SILVA SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 02 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0203194



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
936

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1043/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAELA FACHINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
no Gabinete do Deputado Aff onso Cândido, a contar de 02 maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0203591

ATO Nº 1041/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SILVIA ELENA DA CRUZ, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do Gabinete 
do Deputado Delegado Lucas, a contar de 15 de maio de 2024.

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0203480

ATO DE DIÁRIA Nº 0202911/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 08/05/2024 a 11/05/2024, com a fi nalidade de participar do Encontro 
Nacional de Procuradores e Advogados do Poder Legislativo, aprimorar as atividades da Advocacia, sobre temas da 
atualidade, conforme processo nº 100.002.000033/2024-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
10021106 Arthur Nobre Borges Advogado Advocacia-Geral
200173078 Fadrício Silva dos Santos Advogado-Geral Advocacia-Geral
10021107 Geanclecio dos Anjos Silva Advogado Advocacia-Geral
100021108 Rodrigo da Silva Roma Advogado Advocacia-Geral
200175491 Walter Matheus Bernardino Silva Advogado-Geral Adjunto Advocacia-Geral

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0202911



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
937

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0202924/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de São Paulo/SP ao 
Rio de Janeiro/RJ e Porto Velho/RO, no período de 08/05/2024 a 11/05/2024, com a fi nalidade de participar do Encontro 
Nacional de Procuradores e Advogados do Poder Legislativo, aprimorar as atividades da Advocacia, sobre temas da 
atualidade, conforme processo nº 100.002.000033/2024-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021032 Arthur Ferreira Veiga Advogado Advocacia Geral

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0202924

ATO DE DIÁRIA Nº 0202624/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 06/05/2024 a 08/05/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo, e fazer 
a segurança do Deputado Estadual Cássio Gois, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.431.000115/2024-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174225 Fagner de Oliveira Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0202624

ATO DE DIÁRIA Nº 0203002/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 06/05/2024 a 06/05/2024, com a fi nalidade de realizar a cerimônia 
de abertura do curso Lei Lucas com Ênfase em Primeiros Socorros no município de Itapuã do Oeste - RO, conforme 
solicitação da Vereadora Mineia da Silva Pereira, daquele Município, conforme processo nº 200.018.000167/2024-56.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
938

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172457 Alexandre Silva de Oliveira Filho Diretor Geral da Escola do Legislativo Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0203002

ATO DE DIÁRIA Nº 0203015/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 06/05/2024 a 06/05/2024 com a fi nalidade de assessorar 
o Diretor Geral da Escola do Legislativo, durante a cerimônia de abertura dos curso,  a fi m de realizar a cobertura 
fotográfi ca do evento, possibilitando assim a ampla divulgação para a sociedade dos trabalhos realizados pela Escola do 
Legislativo, conforme processo nº 200.018.000167/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173550 Naidanni Emanuelle de Lima 

Eli
Chefe de Divisão Divisão de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0203015

ATO DE DIÁRIA Nº 0202983/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 06/05/2024 a 09/05/2024, para fazer a segurança do Deputado 
Estadual Luís do Hospital e conduzir o veículo, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.561.000031/2024-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva 

Neto
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0202983



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
939

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0202948/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 06/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de ministrar 
o curso Lei Lucas com Ênfase em primeiros socorros ao município de Itapuã do Oeste-RO, conforme processo nº 
200.018.000165/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Márcia Valéria de Freitas de Maia Assessor Técnico Escola do Legislativo

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0202948

ATO DE DIÁRIA Nº 0202960/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 06/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de assessorar 
a instrutora durante a realização do curso Lei Lucas com Ênfase em primeiros socorros no município de Itapuã do 
Oeste, conforme processo nº 200.018.000165/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174769 Dalva Cristina Moreira Medeiros Assessor de Direção Escola do Legislativo

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0202960

ATO DE DIÁRIA Nº 0202964/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 06/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo 
com os servidores que irão ministrar o curso Lei Lucas com Ênfase em primeiros socorros no município de Itapuã do 
Oeste - RO, conforme processo nº 200.018.000165/2024-67.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
940

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173885 Paulo José de Souza Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0202964

Ato de Diária nº 0203650/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 07/05/2024 a 13/05/2024, com a fi nalidade de acompanhar a 
montagem da estrutura a ser ocupada pela ALE/RO da Rural Show 2024. Proporcionar instalações adequadas para 
receber a população no stand, conforme processo nº 100.172.000036/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Gab. do Superintendente de Logística
200172948 Gabriel Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Gab. do Superintendente de Logística

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0203650

Ato de Diária nº 0203691/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 07/05/2024 a 08/05/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Aff onso Cândido,  bem como conduzir o veículo em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.040.000074/2024-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Aff onso 

Cândido

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0203691



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
941

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0203708/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 07/05/2024 a 08/05/2024, para fazer o  acompanhamento e a 
segurança do Deputado Estadual Aff onso Cândido, durante o cumprimento de agenda parlamentar,  conforme processo 
nº 100.040.000074/2024-08.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200174226  Frank Vircuna Raymundo Bezerra Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0203708

Ato de Diária nº 0203375/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 10/05/2024 a 10/05/2024, com a fi nalidade de participar do I Encontro 
Anual das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAEs) do Estado de Rondônia, onde irá ministrar palestra 
para fortalecimento das atividades das APAEs, conforme processo nº 100.046.000098/2024-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175336 Vitor de Jesus Pereira Assessor de Gabinete Gabinete do Deputado Estadual 

Delegado Camargo

Porto Velho, 06 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0203375



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 80 06/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
942

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 002/2024/ALE/RO

Processo Administrativo nº 100.172.000016/2024-71

Em atendimento ao disposto no Art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o resultado da licitação 
supracitada que tem por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE TENDAS, 
GRADES DE CONTENÇÃO, CLIMATIZADORES, BANHEIROS QUÍMICOS, PALCO PARA EVENTOS, TRELIÇAS DE ALUMÍNIO, SISTEMA 
DE SOM, CADEIRAS E MESAS, STAND PARA EVENTOS, TELÃO/PAINEL DE LED, KITS DE LIXEIRAS DE COLETA SELETIVA, a pedido 
da Superintendência de Logística, tendo como vencedoras as empresas abaixo relacionadas, conforme informações 
detalhadas nos autos do processo em destaque, por estarem em conformidade com as normas legais vigentes:

G/ITEM DESCRIÇÃO ESTIMADO LANCE FINAL ECONOMIA DESÁGIO EMPRESA  VENCEDORA

G1 TENDAS 382.058,48 164.800,00 217.258,48 56,86524% B. R. ARRUDA ESTRUTURA E 
EVENTOS LTDA

G2 GRADES 35.065,22 18.880,00 16.185,22 46,15747% KAMPOO PROMOÇÕES 

G3 CLIMATIZADORES 123.965,28 92.800,00 31.165,28 25,14033% IELE SARAIVA COSTA

G4 PALCO 179.200,00 134.000,00 45.200,00 25,22321% IELE SARAIVA COSTA

G5 TRELIÇAS E ACESSÓRIOS 373.441,20 58.400,00 315.041,20 84,36166% B. R. ARRUDA ESTRUTURA E 
EVENTOS LTDA

G6 TELÃO 130.920,16 49.600,00 81.320,16 62,11431% KAMPOO PROMOÇÕES 

G7 BANHEIRO QUIMICO 20.280,88 19.675,44 605,44 2,98527% LOC MAQ

G8 STAND 1.247.192,00 339.136,00 908.056,00 72,80804% WEST EVENTOS LTDA

G9 PAISAGISMO 12.040,00 9.030,00 3.010,00 25,00000% IELE SARAIVA COSTA

28-item GRUPO GERADOR 39.191,12 37.600,00 1.591,12 4,05990% IELE SARAIVA COSTA

Valor total => 2.543.354,34 923.921,44 1.619.432,90

Porto Velho - RO, 6 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-05-06T15:57:14-0400
	Isabella Lopes de Souza




